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Komunikacja w doradztwie zawodowym
pod red. naukową Daniela Kukli, Instytut Technologii i Eksploatacji 

-  Państwowy Instytut Badawczy, Radom 2008, str. 253.

Problem atyka doradztw a zaw odow ego staje się obecnie przedm iotem  zainteresow ania 
w ielu instytucji odpow iedzia lnych  za rozw ój poradnictw a zaw odow ego, zarów no w kraju jak  
i w  krajach Unii E uropejskiej, bow iem  m a ono zw iązek z kształtow aniem  karier zaw odo­

w ych, rozw ojem  zasobów  ludzkich i pom aga w rozw iązyw aniu  problem ów  rozw ijan ia  ak ­
tyw ności zaw odow ej bezrobotnych.

N akładem  Instytutu T echnologii i E ksploatacji oraz Państw ow ego Instytutu B adaw czego, 
ukazała się niedaw no na rynku w ydaw niczym  interesująca publikacja pod redakcją  naukow ą 
D aniela Kukli: „ K o m u n ik a c ja  w d o ra d z tw ie  zaw odow ym ” .

O pracow anie je s t efektem  pracy dw udziestu  autorów  przedstaw iających problem  zarów ­
no od strony teoretycznej, em pirycznej oraz praktyki poradniczej. Podstaw ow ym  instrum en­
tem  w św iadczeniu  usług  doradztw a zaw odow ego je s t kom unikacja  w  układzie doradca- 
radzący się. Z łożoność tych relacji p róbu ją  zbadać i opisać autorzy  poszczególnych artyku­
łów.

O pracow anie składa się z  dw óch części, poprzedzonych „ W stę p e m ” D aniela K ukli, który 
podkreśla, że „R ozw ażania przedstaw ione w opracow aniu koncen tru ją  się na poszukiw aniu 
sensu kom unikacji w  doradztw ie przez interpretacje złożonych relacji m iedzy kom unikacją  
a szeroko rozum ianym  doradztw em  zaw odow ym ” .

Publikacja dotyczy popraw nej kom unikacji doradców  zaw odow ych w e w zajem nych rela­
cjach z klientam i. N atom iast za g łów ny cel pracy D aniel K ukla uznaje potrzebę „zw rócenia  
uwagi na to, iż w zajem na kom unikacja  oraz odpow iednio  nabyte kom petencje doradców  za­
w odow ych najczęściej decydują  o jakości pracy doradcy zaw odow ego” .

W części p ie rw sze j autorzy  za jm ują  się czynnikam i jak ie  w pływ ają na jak o ść  pracy do­
radcy zaw odow ego, począw szy  od m otyw ów  w yboru zaw odu doradcy  zaw odow ego, przez 
rozw ój profesjonalizm u, efektyw ność w ykonyw anej pracy doradcy zaw odow ego, aspekty  
psychologiczne, kom petencje kom unikacyjne i zarządzanie nim i. A utorzy zaprezentow ali 
zarów no problem atykę teo re tyczną ja k  i sw ój dorobek badaw czy, zw iązany z doradztw em  
zaw odow ym .

C zęść p ierw szą rozpoczyna artykuł B eaty N ow ickiej, która na podstaw ie badań w łasnych 
usiłuje dociec jak im i m otyw am i k ie ru ją  się m łodzi ludzie przy w yborze zaw odu doradcy za­
w odow ego. Jej zdaniem  są  to: zain teresow anie zaw odem  i zam iłow anie do je g o  w ykonyw a­
nia. Z  kolei D om inika B uczkow ska, skoncentrow ała sw oją  uw agę na problem ie w łasnego 
rozw oju zaw odow ego doradcy  zaw odow ego i dążeniu do pełnego profesjonalizm u. A utorka 
uw aża, że profesjonalizm  doradcy zaw odow ego to jeg o  przygotow anie m erytoryczne do pra­
cy, osobow ość i um iejętność rozw iązyw ania nietypow ych problem ów  klientów , które on za­
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akceptuje i uzna za sw oje. A gn ieszka  W ojtczuk-T urek  w  sw oim  artykule za ję ła  się psycholo­

gicznym i korelatam i efek tyw ności doradcy zaw odow ego. Z  badań jak ie  autorka przeprow a­
dziła  nad badaniem  osobow ości doradców  zaw odow ych w ynika, że „najw yższe w skazan ia  
uzyskano w skalach, k tóre odnoszą  się do  korelatów  osobow ościow ych, m ów iących o rea li­
zacji potrzeb: w ytrw ałości, i porządku, osiągn ięć i dom inacji” . W konkluzji au torka stw ier­
dza, że „doradca zaw odow y to osoba, która pow inna przejaw iać osobow ościow e p redyspozy­
cje do realizow ania zadań trudnych , o dużym  zasięgu czasow ym  i osiągan ia  celów  w sposób 
skuteczny” . D aniel K ukla, zajął się w 'sw o im  artykule kom petencjam i kom unikacy jnym i jak o  

atrybutem  doradcy  zaw odow ego. A utor do podstaw ow ych kom petencji kom unikacyjnych, 
w ażnych w  pracy doradcy  zalicza: um iejętność aktyw nego słuchania, um iejętność przem a­
w iania, um iejętność rozm aw iania , asertyw ność, w iedzę i um iejętności w zakresie kom unika­
cji w erbalnej i n iew erbalnej, um iejętność kom unikacji dw ukierunkow ej i w iedzę w  zakresie  
zakłóceń w  kom unikacji oraz um iejętność ich unikania. A leksandra K olorz, z  kolei rozpatru je  
problem  kom petencji doradcy  zaw odow ego w ujęciu czysto  praktycznym , na przykładzie 
osoby pełniącej tę  rolę w pow iatow ym  urzędzie pracy. Jej zdaniem  podstaw ow e kom petencje 
doradcy zaw odow ego to: in icjatyw a, elastyczność, praca zespołow a, zdolność do przekony­
w ania i innow acje. A rtykuł M arka Idzika o zarządzaniu  kom petencjam i zaw odow ym i, kończy 
p ierw szą część publikacji.

W d ru g ie j części op racow ania, au to rzy  skoncentrow ali się na w ybranych aspek tach  ko­
m unikacji doradców  zaw odow ych  w relacjach z odbiorcam i. T ym i aspektam i są m .in .:  narzę­
dzia  kom unikacji, autoprezentacja , rozm ow a kw alifikacyjna, techniki i stra teg ie  N LP. P iszą

0 tym : D orota B rzozow ska, A gnieszka B ondaruk, R enata Rosm us, M onika W róbel-W nuk, 
Daniel K ukla, E w a G olasz i Joanna G órna.

W iele uw agi autorzy  pośw ięcają  bardzo w ażnym  problem om  jak o śc i usług poradniczych

1 efektyw ności po rozum iew ania się doradcy  zaw odow ego z klientem . P iszą  o tym : A nna Sy- 
rek-K osow ska, A gn ieszka  B ondaruk. O bok efektyw ności w ażna je s t sku teczność w  pracy 
doradcy zaw odow ego. A nna P ierzchała p rezen tu je  w opisie sw oich badań zastosow anie anali­
zy T ransakcyjnej, ja k o  sku tecznego  narzędzia  pracy w ręku doradcy zaw odow ego.

W doradztw ie zaw odow ym  w ystępu ją  dw ie kategorie, a m ianow icie, doradztw o indyw i­
dualne i grupow e. W obu efek tyw na kom unikacja  je s t podstaw ow ym  narzędziem  sukcesu. 
A nna G utow ska prezen tu je  w sw oim  opracow aniu  rolę kom unikacji w  poradnictw ie g rupo ­
w ym . N atom iast B eata K raw czyk-B ry łka p rzedstaw ia ja k  w ażną rolę w procesie doradczym  
spełnia  um iejętność ak tyw nego  słuchan ia  przez doradcę zaw odow ego osoby, k tóra  przyszła  
po poradę. N ie w szystk ie  rozm ow y w czasie procesu poradniczego są  m iłe i przyjem ne. 
Szczególnie do tyczy to  w ielu osób w grupie bezrobotnych, które przeżyw ają stres po utracie 
pracy. D latego nie zaw sze klient je s t o sobą  ch cącą  aktyw nie w spółpracow ać z do radcą  zaw o­
dow ym . Z tego punktu  w idzenia  bardzo w ażne je s t analizow anie zachow ań negatyw nych 
i konflik tow ych osoby  bezrobotnej w  procesie poradniczym . Tym i problem am i za jm uje  się 
w sw oim  artykule E w a Zygnerska.

Ł ukasz B ednarczyk prezentuje specyficzne aspekty  rozm ow y doradczej z o sobą  n iepełno­
spraw ną. D zięki Internetow i i telefonow i, m ożna prow adzić usługi doradcze także na od le­
głość. Jak dobrze i skutecznie to robić, radzi w' sw oim  opracow aniu D iana A nna K ubiś. A rty­

kuł A nny W ieczorek k tóra pisze o etyce w- kom unikacji, zam yka d rugą  część publikacji.
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R edakcja prezentuje na zakończenie  książki w ykaz autorów  opracow ań, z którego w yni­
ka, że s ą  to zarów no naukow cy-teoretycy  ja k  i liczna g rupa p rak tyków -do radców , zatrudn io ­
nych głów nie w  różnych instytucjach rynku pracy.

Publikacja m a d u żą  w artość poznaw czą  oraz praktyczną. D latego  ja k  p isze  w recenzji 
prof. d r hab. R yszard Parzęcki: „P raca ta pow inna być przedm iotem  żyw ego zain teresow ania 
kandydatów  na doradców  zaw odow ych , czynnych doradców , ale także ludzi zajm ujących się 
poradoznaw stw em  oraz organ izatorów  i reform atorów  system u poradnictw a zaw odow ego 
w Polsce” .

Z a le tą  tego  opracow an ia  je s t  także , to , że poszczególne problem y procesu  doradczego, 
d la którego w ażnym  elem entem  je s t kom unikow anie się doradcy z  radzącym  się, zebrano 
w log iczną całość, co znacznie  u łatw ia sięganie  do poszczególnych w ątków . N iek tóre  o p ra­
cow ania zaw iera ją  g ra ficzną  prezentację w yników  badań co znacznie w zbogaca ich w artość 
poznaw czą.

Publikacja je s t w artościow ym  opracow aniem  problem u kom unikacji nie ty lko w porad­
nictw ie zaw odow ym , ale sięga znaczn ie  szerzej do poradnictw a w  ogóle. R edaktor naukow y 
publikacji D aniel K ukla adresu je  j ą  do osób, „k tóre  s tud iu ją  doradztw o zaw odow e i personal­
ne bądź ju ż  funkcjonu ją  w  rolach zaw odow ych w ym agających p rzygotow ania do p row adze­
nia popraw nej kom unikacji w relacjach m iędzyludzkich , a ich aspiracje do profesjonalizm u 
kształtu ją  określone oczekiw ania  w zględem  doradztw a ja k o  dyscypliny  naukow ej” .

D latego w arto książkę polecić nie ty lko  profesjonalnym  doradcom  zaw odow ym , ale także 
doradcom  innych zaw odow ych specjalności. M oże ona być przydatna zarów no szkolnym  
doradcom  zaw odow ym , pedagogom  szkolnym  oraz pracow nikom  poradni psychologiczno- 
pedagogicznych. B ow iem  problem y kom unikacji w  rozm ow ie poradniczej m o g ą  być in teresu­
ją c e  d la  w ielu środow isk pedagogicznych, dla których codzienna i w łaściw ie prow adzona 
kom unikacja  z uczniam i je s t podstaw ą do osiągnięcia  sukcesu w ychow aw czego  i m oże być 
bardzo pom ocna w w yborze kariery  zaw odow ej.


